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ÖZET: Bu çalışmada Aydın’ın il merkezinde bulunan Özel Nisan Kreşi ve Adnan Menderes Üniversitesi (ADÜ) kreşi ile, sosyoekono-
mik durumu düşük bir gecekondu bölgesinde bulunan Yunus Emre İlköğretim Okulu Anasınıfındaki yaşları 1-6 arası değişen, 60 
(%45,1)’ı kız 73 (%54,9)’ü erkek toplam 133 öğrencinin dışkı ve selofanlı lam örneği incelenmiştir. Dışkı örnekleri direkt olarak nativ-
lugol ve formol etil asetat konsantrasyon çöktürme yöntemi ile incelenmiştir. Toplam 133 çocuktan, 14 (%10,5)’ünün tek bir parazitle, 3 
(%2,3)’ünün birden fazla parazitle olmak üzere 17 (%12,8)’sinin bir yada daha fazla parazitle enfekte olduğu saptanmıştır. Çalışmamız-
da en yaygın saptanan parazitler 13 (%9,8) çocukta Giardia intestinalis ve 4 (%3) çocukta Enterobius vermicularis’dir. Bu çalışma Ay-
dın ilinde kreş ve anasınıfındaki çocuklarda bağırsak parazitlerinin araştırıldığı ilk çalışmadır. Bağırsak parazitlerinin  ilimizde  hala 
önemli bir halk sağlığı sorunu olduğu ve özellikle ilimizin sosyoekonomik durumu düşük bölgelerinde daha kapsamlı araştırmaların ve 
eğitim çalışmalarının yapılması gerektiği kanaatine varılmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Bağırsak parazitleri, kreş ve anasınıfı çocukları, Aydın. 

Distribution of Intestinal Parasites in Children in Two Different Day Nurseries and a Kindergarten in Aydın 
SUMMARY: In this study, the distribution of intestinal parasites in a total of 133 students, of whom 60 (45.1%) were girls and 73 
(54.9%), boys, in the 1-6 age group was investigated in Special Nisan Day Nursery and ADU Day Nursery from the center of Aydın and 
Yunus Emre Primary School’s kindergarten in an area with a lower socioeconomic status . For this reason stool and cellophane tape 
preparations were investigated. The stool samples were examined using the native Lugol technique and the formol ethyl acetate concen-
tration method. Only one parasite was detected in 14 (10.5%) children, more than one parasite were detected in 3 (2.3%) children. Thus, 
one or more parasites were detected in 17 (12.8%) children out of a total of 133 children. Giardia intestinalis in 13 (9.8%) and En-
terobius vermicularis in 4 (3%) were the most prevalent parasites. It is the first study of intestinal parasites in day nursery and kindergar-
ten children in Aydın. This study showed that intestinal parasites are still an important public health problem in our city and it is neces-
sary to make a more extensional investigation and to educate the public especially in lower socio economic regions. 
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GİRİŞ
Bağırsak parazitlerinin gelişmemiş ve gelişmekte olan ülke-
lerde halen önemli bir halk sağlığı problemi olduğu bilinmek-
tedir. Bu parazitlerin görülme sıklığı toplumların sosyoeko-
nomik durumu, beslenme alışkanlıkları ve eğitim düzeylerine 
ayrıca çevre koşulları ve iklimlerine göre değişiklik göster-
mektedir (16, 21, 24). Bağırsak parazit enfeksiyonları 
asemptomatik olabilmekte veya nonspesifik bulgularla seyre-
debilmektedir. Bununla birlikte özellikle büyüme çağındaki 
çocuklarda bu enfeksiyonların bedensel ve zihinsel gelişme 

geriliğine yol açabildikleri bilinmektedir (1, 24). Tüm dünyada 
en yaygın halk sağlığı problemi olmasına karşın çeşitli neden-
lerle en ihmal edilen hastalıklar olan parazit hastalıklarının 
insan sağlığına verdiği zararların yanı sıra, enfekte kişilere ve 
özellikle endemik bölgelerde devlete verdiği ekonomik kayıp-
ların çok büyük boyutlara ulaştığı bildirilmektedir. Bu nedenle 
parazit hastalıklarının kontrol altına alınması ve kontrolde en 
temel faktörler olan toplumun eğitimi ve hastaların saptanıp 
uygun bir şekilde tedavi edilmesinin önemi vurgulanmaktadır 
(1, 16, 24).  

Ülkemizde bağırsak parazitlerinin özellikle Doğu ve Güney-
doğu bölgelerinde ve batıda göç alan sosyo ekonomik düzeyi 
düşük, altyapı eksikliği olan yerlerde daha sık görüldüğü bildi-
rilmektedir (16, 22). Toplu halde yaşanan yerlerde özellikle 
çocukların daha sık bağırsak parazit enfeksiyonuna yakalandı-
ğı bildirilmektedir (27, 28). 
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Bu çalışmada ilimizde ikisi merkezde biri sosyo ekonomik 
durumu düşük bir gecekondu bölgesinde olan üç farklı kreş ve 
anaokulundaki çocuklarda bağırsak parazitlerinin sıklığını 
araştırmak amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışmada Ocak 2007-Mart 2007 tarihleri arasında Aydın 
merkezde bulunan Özel Nisan Kreşi’nden 87, ADÜ Kreşinden 
14, sosyoekonomik durumu düşük bir gecekondu bölgesinde 
bulunan Yunus Emre İlköğretim Okulu Anasınıfı’ndan ise 32 
olmak üzere, yaşları 1-6 arası değişen, 60 (%45,1)’ı kız, 73 
(%54,9)’ü erkek çocuğu olmak üzere toplam 133 öğrenci ça-
lışma kapsamına alınmıştır. Öğrencilerin ailelerine parazit 
hastalıklarının önemi, örnek alımı ve çalışma hakkında açıkla-
yıcı birer form verilmiş ve kreşlere her gün dışkı kapları ve 
selofanlı lamlar bırakılmış, ertesi sabah örnekler toplanmıştır. 
Her öğrenciden bir kez dışkı örneği alınmıştır. Dışkı örnekleri 
aynı gün direkt olarak nativ-lugol ve formol etil asetat kon-
santrasyon çöktürme yöntemi ile incelenmiştir. Direkt incele-
mede X400 büyütmede her mikroskop sahasında beş ve üze-
rinde Blastocystis hominis varlığı bu parazit için pozitif kabul 
edilmiştir. Ayrıca tüm olguların selofanlı lam örnekleri X100 
büyütmede incelenmiştir.  

BULGULAR 

Çalışmamızda Aydın’da ikisi merkezde biri şehrin dış kesi-
minde bulunan gecekondu bölgesinde olmak üzere üç farklı 
kreş ve anaokulundan dışkı ve selofan bant örneği incelenen 
toplam 133 çocuktan, 17 (%12,8)’sinin bir yada daha fazla 
parazitle enfekte olduğu saptanmıştır. Toplam 133 çocuktan, 
14 (%10,5)’ünün tek bir parazitle, 3 (%2,3)’ünün birden fazla 
parazitle enfekte olduğu saptanmıştır. Çalışmamızda en yaygın 
saptanan parazit olan G. intestinalis kistleri tek başına 11 
(%8,3) çocukta diğer parazitlerle birlikte 2 (%1,5) çocukta 
olmak üzere toplam 13 (%9,8) çocukta saptanmıştır.  

Çalışmamızda ikinci sıklıkta saptanan parazit olan E. 
vermicularis yumurtaları tek başına 1 (%0,8) çocukta, diğer 
parazitlerle birlikte 3 (%2,3) çocukta olmak üzere toplam 4 
(%3) çocukta saptanmıştır. Üçüncü sıklıkta saptanan parazit 
olan B. hominis ise tek başına 2 (%1,5) çocukta , diğer parazit-
lerle birlikte 1 (%0,8) çocukta olmak üzere toplam 3 (%2,3) 
çocukta saptanmıştır. Parazit saptanan olgular Aydın İl Sağlık 
Müdürlüğüne bildirilmiş ve tedavileri önerilmiştir. 

 Kreşlere göre, saptanan parazitlerin sıklığına bakıldığında, 
Adnan Menderes Kreşi’nde çalışmaya alınan 14 öğrenciden 
hiçbirinde parazit saptanamamıştır. Kreşlere göre saptanan 
parazitlerin dağılımı Tablo 1’de verilmiştir. 

TARTIŞMA 

Ülkemizde bağırsak parazit enfeksiyonları halen önemli bir 
halk sağlığı sorunudur. Kreş, anaokulu ve ilköğretim okulları 
gibi çocukların toplu halde yaşadığı yerlerde bulaş kolay ve 
hızlı olduğu için parazit enfeksiyonlarının daha sık görüldüğü 

bilinmektedir (10, 25). Yapılan çalışmalarda bağırsak parazit 
enfeksiyonlarının saptanma oranları ve parazit türleri açısın-
dan bölgelerin sosyoekonomik ve sosyokültürel özelliklerine 
göre oldukça farklı oranlar bildirilmiştir (5, 6, 16). 

Rize’de iki özel kreşte yaşları 1-6 arasında değişen 73 çocukta 
%15, Elazığ’da 5 kreşte yaşları 1-7 arası değişen 95 çocukta 
%8,5, Kayseri’de yaşları 1-6 arasında değişen 83 kreş öğrenci-
sinde %12, Antakya’da dört farklı özel gündüz bakım evi ve 
kreşte yaşları 1-6 arasında değişen 109 öğrencide yapılan ça-
lışmada %20,93, Hatay’da gastrointestinal ve anal kaşıntı 
şikayetleri olan 0-14 yaş arası çocuk hastalardan alınan 561 
dışkı örneğinde %18,5 oranında bağırsak paraziti saptandığı 
bildirilmiştir (5, 6, 11, 17, 20). Diyarbakır’ın değişik bölgele-
rinde bulunan sosyoekonomik düzeyi farklı beş ilköğretim 
okulunun öğrencilerinde yapılan çalışmada 933 dışkı örneğin-
de %52,51 oranında çeşitli bağırsak parazitlerine rastlandığı 
bildirilirken, sosyoekonomik düzeyi düşük bölgede bulunan 
ilköğretim okullarında parazit saptama oranının daha yüksek 
olduğu belirtilmiştir (25). Bizim çalışmamızda da %50 olmak 
üzere en yüksek oranda bağırsak paraziti sosyo ekonomik 
durumu düşük gecekondu bölgesinde bulunan Yunus Emre 
Anaokulu öğrencilerinde saptanmıştır. 

İlimizde bağırsak parazitlerinin sıklığı ile ilgili sınırlı sayıda 
çalışma bulunmaktadır. Laboratuarımıza gönderilen dışkı ör-
neklerinin retrospektif olarak değerlendirildiği bir çalışma-
mızda 2301 dışkı örneğinin 103 (%4,4)’ünde parazit saptandı-
ğı görülmektedir (15). İlimizde 7-14 yaş arası okul çocukları-
nın araştırıldığı bir diğer çalışmada ise 456 dışkı örneğinin 145 
(%31,8)’inde bir veya daha fazla bağırsak parazitine rastlandı-
ğı bildirilmiştir. Aynı çalışmada bu parazitlerin özellikle kırsal 
bölgelerde ve eğitim seviyesi düşük annelerin çocuklarında 
görüldüğü belirtilirken, bağırsak parazit infeksiyonlarının 
Aydın için önemli bir halk sağlığı sorunu olduğu vurgulanmış-
tır (18). Çalışmamız, ülkemizin batısında yer alan ilimizde 
bağırsak parazitleri için kreş ve anaokulu öğrencilerinin araştı-
rıldığı ilk çalışmadır ve bulduğumuz %12,8’lik oranın yüksek 
olduğunu düşünmekteyiz. Özellikle sosyoekonomik durumu 
düşük bölgede bulunan Yunus Emre Anaokulu’nda saptanan 
%50’lik oran oldukça dikkate değerdir. Bu sonuçlarla özellikle 
ilimizin sosyo ekonomik durumu düşük bölgelerinde toplu-
mun genelinin bağırsak parazitleri açısından durumunu yansı-
tacak ve parazitli olguların saptanıp tedavisinin yapılacağı 
daha geniş kapsamlı çalışmalara ihtiyaç duyulduğu ve halka 
eğitim çalışmalarının yapılması gerektiği düşünülmektedir.  

Ülkemizde yapılan çalışmalarda, bizim de çalışmamızda sap-
tadığımız parazitler olan E. vermicularis, G. intestinalis ve B. 
hominis sıklığı ile ilgili çok farklı oranlar bildirilmiştir. Tablo 
2’de batı bölgelerinden daha çok olmak üzere bu çalışmaların 
bir kısmının verileri özetlenmiştir. 

Yapılan çalışmalarda G. intestinalis en sık saptanan parazitler 
arasında bildirilmektedir (4, 19, 25). Bizim çalışmamızda da 
%9,8 ile en sık saptadığımız parazit G. intestinalis’tir. Sosyo 
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ekonomik durumu düşük olan Yunus Emre Anaokulunda ise 
oranın 13/32 (%40,62) olduğu görülmektedir. G. 
intestinalis’in dışkı ile atılan kistlerle kontamine olan su ve 
gıdalarla bulaştığı düşünülünce bu yüksek oranın bölgedeki 
altyapı eksiklikleri ve hijyen alışkanlıklarından kaynaklandığı 
kanaatine varılmıştır. 

Çalışmamızda E. vermicularis’in 133 çocuktan 4 (%3)’ünde 
saptanması düşük bir oran gibi görülmekle birlikte, saptanan 
tüm olguların sosyo ekonomik durumu düşük olan Yunus 
Emre Anaokulunda olduğu düşünülünce, oran 4/32 
(%12,50)’ye yükselmektedir. Bu, batı bölgelerimiz için olduk-
ça yüksek bir orandır.  

Evrimi sadece insanla sınırlı olan E. vermicularis’in yumurta-
larının kişiden kişiye ellerle ve ortamdaki kontamine edilen 
eşyalarla bulaştığı bilinmektedir. Bu nedenle bulaşta sosyo 
ekonomik düzey, hijyen alışkanlıkları ve kalabalık ortamda 
yaşam oldukça önemlidir. Sosyo ekonomik durumu düşük 
olan Yunus Emre Anaokulunda bulduğumuz yüksek oranın 
bundan kaynaklanabileceğini düşünmekteyiz. 

B. hominis bazı çalışmalarda değerlendirmeye alınmamakla 
beraber, belli sayının üzerinde olduğunda bildirilmesi ve teda-
vi edilmesi son yıllarda kabul edilen bir yaklaşımdır (14, 23). 
Çalışmamızda B. hominis %2,3 oranında saptanmıştır.  

Az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde sosyoekonomik 
koşulların yetersizliği ile birlikte bağırsak parazit enfeksi-
yonları halen önemini koruyan halk sağlığı problemi olmaya 
devam etmektedir. Bu nedenle geniş kapsamlı çalışmalarla 
gerçek sıklığın saptanması ve olguların bulunup tedavi edil-
mesi gerekmektedir. Ayrıca öncelikle çocuklar olmak üzere 
kişilere temizlik alışkanlığı kazandırılması, alt yapı eksiklik-
lerinin giderilmesi ve sulara parazit bulaşının önlenmesi ile 
bağırsak parazitlerinin görülme oranının en aza indirilmesi 
gelişmiş bir ülke olma yolunda atılacak en önemli adımlar-
dan biridir. 
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Tablo 1. Kreşlere göre saptanan parazitlerin dağılımı 

Parazit 
Yunus Emre 

Anaokulu (n=32) 
(Sayı/Yüzde)* 

Özel Nisan Kreşi 
(n=87) 

(Sayı/Yüzde)* 
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Sayı/Yüzde)* 

Toplam 
(n=133)* 
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Tablo 2. Bölgelere göre E. vermicularis, G. intestinalis ve B. hominis saptanma oranları 
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